
diário oficial Nº 34.953   101Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº. 0403/2022, DE 27 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/501357 de 26/04/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura da Or-
dem de Serviço de Drenagem e Pavimentação asfáltica de vias urbanas, no 
Município de Curralinho/PA.
DESTINO: Curralinho/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 25 a 26/04/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 791876

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2020.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 29.04.2022, encerrando em 28.04.2023.
Data de Assinatura: 27.04.2022.
Contratada: Jet Locadora e Serviços Eireli. CNPJ: 16.685.710/0001-32
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 791341
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2020.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 29.04.2022, encerrando em 28.04.2023. Reequilíbrio 
econômico e financeiro do Contrato em epígrafe, acrescendo mensalmente 
o valor de R$75.671,12 (setenta e cinco mil e seiscentos e setenta e um 
reais e doze centavos), passando de R$109.515,32 (cento e nove mil e qui-
nhentos e quinze reais e trinta e dois centavos), para R$185.186,44 (cento 
e oitenta e cinco mil e cento e oitenta e seis reais e quarenta e quatro 
centavos), e acrescendo ao valor global o montante de R$908.053,44 (no-
vecentos e oito mil e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos), 
passando de R$1.314.183,84 (um milhão e trezentos e quatorze mil e cen-
to e oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos), para R$2.222.237,28 
(dois milhões e duzentos e vinte e dois mil e duzentos e trinta e sete 
reais e vinte e oito centavos), representando um aumento na ordem de 
69,096379% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura:28.04.2022.
Contratada: OK Locadora de Veículos Ltda. CNPJ: 13.094.409/0001-66
Ordenador:José Antônio De Angelis.

Protocolo: 791337

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação: RDC nº 01/2022-Presencial
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de Serviços 
Remanescentes e Serviços Complementares Indispensáveis de Infraestru-
tura Urbana (Sistema Viário, Drenagem Pluvial, Abastecimento de Água, 
Sistema de Esgoto Sanitário, Rede Energia Elétrica e Iluminação Pública), 
Paisagismo, Equipamento Público e Muro Divisório) e Construção de 23 
(vinte e três) Blocos do tipo G7, contendo cada bloco 12(doze) apartamen-
tos, totalizando 276 (duzentos e setenta e seis) Unidades Habitacionais no 
Conjunto Residencial Liberdade I, localizado no Campus III da Universida-
de Federal do Pará - UFPA, entre a Marginal do Igarapé do Tucunduba e a 
Av. Perimetral, no Município de Belém-PA.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal da Compa-
nhia de Habitação do Estado do Pará: www.cohab.pa.gov.br e Portal de 
Compras do Governo do Estado do Pará: www.compraspara.pa.gov.br, será 
disponibilizado a partir do dia 02.05.2022
Data e hora da Abertura: 23.05.2022, às 9(nove) horas
Local de Abertura: Sala de Licitação, onde funciona a  ASLIC - Assessoria 

de Licitações e Contratos da COHAB-PA, situada na Passagem Gama Mal-
cher nº 361 – Bairro Souza – Belém - Pará, perante a Comissão Permanen-
te de Licitação - CPL.
Data da Assinatura: 29 de abril de 2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 791881
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO -NGTM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro 
de 2011 e conforme PORTARIA nº 015/2021-GAN/NGTM, de 29/03/2021, 
publicado no DOE nº. 34.542 de 06/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

CYLLA EIDA RIBEIRO COSTA 54186942 15/04/2021 a 14/04/2022 27/06/2022 a 11/07/2022
 e  12/12/2022 a 26/12/2022

 

OSÉAS DA GAMA RODRIGUES 5146178 02/05/2021 a 01/05/2022 01/06/2022 a 30/06/2022
 

RICARDO SANTOS MARQUES 5816530 08/01/2021 a 07/01/2022 15/06/2022 a 14/07/2022
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de abril de 2022
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO

Protocolo: 791934

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 013/2022 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/436597 que se refere ao fornecimen-
to de material de expediente, pela Empresa NOVIDADES CABANO COMÉR-
CIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - O servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID Funcional n° 
5825119, ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, para 
fiscalizar o Contrato n° 003/2022 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/
PA e a Empresa NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
EIRELI, cujo objeto é o fornecimento de material de expediente.
2 - O servidor OFIR BECKMAN ALFAIA, ID Funcional n° 57231996, ocupan-
te do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, como fiscal suplente 
para assumir a fiscalização do Contrato n° 003/2022-AGTRAN/PA, nas au-
sências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de abril de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 791637
PORTARIA Nº 012/2022 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/436597 que se refere ao fornecimen-
to de material de expediente, pela Empresa F F DE ALENCAR EIRELI.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.


